**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

Katedra ruských a východoevropských studií

**Bakalářská práce**

**2020**

**Nikolas Černovický**

**UNIVERZITA KARLOVA**

**FAKULTA SOCIÁLNÍCH VĚD**

Institut mezinárodních studií

Katedra ruských a východoevropských studií

**Komparace pravomocí prezidenta v ústavních systémech
České republiky a Slovenské republiky**

Bakalářská práce

Autor práce: Nikolas Černovický

Studijní program: Mezinárodní teritoriální studia

Vedoucí práce: prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

Rok obhajoby: 2020

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne

Nikolas Černovický

## **Bibliografický záznam**

ČERNOVICKÝ, Nikolas. *Komparace pravomocí prezidenta v ústavních systémech České republiky a Slovenské republiky*. Praha, 2020. 61 s. Bakalářská práce (Bc). Univerzita Karlova, Fakulta sociálních věd, Institut mezinárodních studií. Katedra ruských a východoevropských studií. Vedoucí diplomové práce prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.

**Rozsah práce: 102 701 znaků**

## **Anotace**

Tato bakalářská práce se věnuje pravomocím prezidenta v ústavních systémech České republiky a Slovenské republiky. Práce analyzuje vybrané pravomoci hlav států obou zkoumaných zemí. Tyto pravomoci přitom posuzuje ze dvou různých perspektiv. Jednak na ně hledí z pohledu formálního vymezení těchto pravomocí. Současně se práce zabývá praktickým výkonem těchto pravomocí v ústavní a politické praxi. Hlavním cílem práce je provedení komparace vybraných pravomocí a zodpovězení výzkumných otázek zaměřených na odlišnosti v ústavních systémech obou zemí.

## **Annotation**

This bachelor thesis deals with the powers of the president in the constitutional systems of the Czech Republic and the Slovak Republic. The thesis analyzes the selected powers of the heads of state of both countries. It assesses these powers from two different perspectives. On the one hand, it looks at them from the point of view of the formal definition of these powers. At the same time, the work deals with the practical exercise of these powers in constitutional and political practice. The main goal of this bachelor's thesis is to compare selected powers and answer research questions that are focused on differences in the constitutional systems of both countries.

## **Klíčová slova**

ústava, ústavní systém, hlava státu, parlamentní forma vlády, prezident České republiky, prezident Slovenské republiky

## **Keywords**

constitution, constitutional system, head of state, parliamentary form of government, president of the Czech Republic, president of the Slovak Republic

## **Title**

Comparison of the powers of the president in the constitutional systems of the Czech Republic and the Slovak Republic

### **Poděkování**

Na tomto místě bych rád poděkoval prof. PhDr. Michalu Kubátovi, Ph.D. za odborné rady a připomínky při vedení této práce. Rovněž bych chtěl vyjádřit poděkování vedoucímu mého bakalářského semináře, doc. PhDr. Jiřímu Vykoukalovi, CSc.

# Obsah

<b>Obsah</b> ..... <b>1</b>
<b>Úvod</b> ..... <b>2</b>
Cíl práce a výzkumná otázka ..... 3
Metodologie ..... 3
Struktura práce ..... 4
Zhodnocení zdrojů..... 5
<b>1 Postavení hlavy státu v parlamentní formě vlády</b> ..... <b>6</b>
<b>2 Prezident republiky v českém ústavním systému</b> ..... <b>8</b>
2.1 Vztah k vládě ..... 9
2.2 Vztah k zákonodárné moci ..... 17
2.3 Vztah k soudní moci ..... 19
2.4 Oblast zahraničních vztahů ..... 22
2.5 Další jmenovací pravomoci prezidenta republiky ..... 25
<b>3 Prezident republiky ve slovenském ústavním systému</b> ..... <b>26</b>
3.1 Vztah k vládě ..... 27
3.2 Vztah k zákonodárné moci..... 31
3.3 Vztah k soudní moci ..... 35
3.4 Oblast zahraničních vztahů ..... 38
3.5 Další jmenovací pravomoci prezidenta republiky ..... 40
<b>4 Komparace postavení prezidenta ČR a SR</b> ..... <b>41</b>
4.1 Vztah k vládě ..... 41
4.2 Vztah k zákonodárné moci..... 44
4.3 Vztah k soudní moci ..... 46
4.4 Oblast zahraničních vztahů ..... 48
4.5 Další jmenovací pravomoci prezidenta republiky ..... 48
<b>Závěr</b> ..... <b>50</b>
<b>Seznam použitých zkratk</b> ..... <b>53</b>
<b>Summary</b> ..... <b>54</b>
<b>Použitá literatura</b> ..... <b>55</b>
Primární prameny..... 55
Sekundární prameny..... 55

## Úvod

Tématem této bakalářské práce jsou pravomoci prezidenta v České republice a Slovenské republice. Prezident České i Slovenské republiky sehrává významnou úlohu při utváření vlády a ve vztahu k dalším součástem ústavních systémů obou zemí. Obě země jsou historicky značně spřízněné, neboť byly velkou část moderních dějin součástí společného státu. Více než čtvrt století však tvoří samostatné státy a jejich ústavní i politický vývoj se vydal vlastní cestou. Z toho důvodu se jedná o pozoruhodné případy ke srovnání.

Na pravomoci prezidenta lze pohlížet z různých perspektiv. Pro tuto práci bude stěžejní ústavněprávní aspekt, tedy ústavní vymezení jeho pravomocí. Pro ústavní a politické postavení prezidenta je dle J. Filipa určující vztah k ostatním státním orgánům.<sup>1</sup> Tato práce se proto zaměří na ústavní pravomoci prezidenta a jejich vymezení ve vztahu k ostatním ústavním orgánům. Současně však platí, že reálné postavení hlavy státu nemusí nutně odpovídat jejímu ústavnímu vymezení.<sup>2</sup> V této spojitosti se také hovoří o tzv. faktické ústavě, „*tedy jak probíhají ústavně zakotvené procesy v politické praxi*“.<sup>3</sup> Postavení ústavních orgánů nevychází jen z pouhého textu ústavy, nýbrž na něj působí i další faktory.<sup>4</sup> Těmi podle Z. Koudelky jsou v případě prezidenta „*síla jeho osobnosti, neformální autorita, osobní vztah k premiérovi, politická síla či slabost vlády, vztah k parlamentní většině, stabilita parlamentních stran a parlamentu samotného*“.<sup>5</sup>

S přihlédnutím ke skutečnosti, že hlava státu má v obou zkoumaných zemích podobu monokratického orgánu, poskytuje tato funkce významný prostor pro uplatnění personálního vlivu jedince, který tuto úlohu zastává. Tato práce se proto věnuje nejen ústavněprávní úpravě, nýbrž také reálnému výkonu pravomocí hlavy státu. Práce tak nejprve analyzuje formální prezidentské pravomoci ve vztahu k ostatním ústavním orgánům. Následně práce zkoumá, jak jsou tyto prezidentské pravomoci využívány v ústavní a politické praxi. Zvláštní pozornost přitom bude upřena na problematické a konfliktní případy, které získaly ústavněprávní rozměr.

---

<sup>1</sup> FILIP, Jan. *Vybrané kapitoly ke studiu ústavního práva*. Brno: Václav Klemm, 2011, s. 221.

<sup>2</sup> KYSELA, Jan. Prezident republiky v ústavním systému ČR – perspektiva ústavněprávní. In: NOVÁK, Miroslav, ed. *Postavení hlavy státu v parlamentních a poloprezidentských režimech: Česka republika v komparativní perspektivě*. Praha: Dokořán, 2008, s. 235.

<sup>3</sup> VOSTRÁ, Zuzana. Ústavněprávní aspekty přímé volby prezidenta v ČR. In: JUST, Petr, Olga BRUNNE-ROVÁ a Jakub CHARVÁT *Dobývání Hradu: česká prezidentská volba 2018*. 2018, s. 23.

<sup>4</sup> WINTR, Jan. *Principy českého ústavního práva*. Plzeň: Vydavatelství a nakladatelství Aleš Čeněk, 2018, s. 68.

<sup>5</sup> KOUDELKA, Zdeněk. *Prezident republiky*. Praha: Leges, 2018, s. 40.

## ***Cíl práce a výzkumná otázka***


[…]


Silnější pozice slovenského prezidenta se ukázala také otázce demise a odvolávání členů vlády. Na rozdíl od českého prezident mu totiž přísluší pravomoci vybrat člena vlády, který dočasně převezme povinnosti odvolaného člena vlády, přičemž tak může učinit i navzdory návrhu předsedy vlády. Slovenská úprava prezidentovi poskytuje výhodnější postavení také při uplatnění suspenzivního veta, kdy je možné, aby parlament schválil vrácený zákon v podobě prezidentových připomínek. Ve vztahu k zákonodárné moci navíc prezidentu Slovenské republiky přísluší pravomoc vyhlásit celostátní referendum. Slovenský prezident se kromě toho může obrátit na Ústavní soud, aby rozhodl o ústavnosti předmětu referenda.

V každé z obou zemí je odlišným způsobem stanoveno, kdy je prezident povinen přistoupit k rozpuštění parlamentu. V České republice prezidentovi vzniká povinnost rozpustit Poslaneckou sněmovnu v případě jejího usnesení o svém rozpuštění, schváleném třípětinovou většinou všech poslanců. Na Slovensku je povinnost prezidenta rozpustit Národní radu spojena s podmínkou konání lidového hlasování o prezidentovu odvolání, ale jen v případě, kdy k tomuto odvolání nedošlo.

Český i slovenský prezident jmenuje soudce Ústavního soudu. V českém případě tak činí se souhlasem Senátu. Na Slovensku na návrh Národní rady. Jako silnější byla v tomto ohledu vyhodnocena pozice prezidenta České republiky, neboť návrh kandidátů je v jeho kompetenci. Český prezident zastává silnější pozice také při jmenování předsedy a místopředsedy Nejvyššího soudu, protože jde o jeho samostatné pravomoci. Na Slovensku jsou tyto pravomoci podmíněny návrhem Soudní rady. Prezidenti obou zemí jmenují rovněž soudce obecných soudů. Zatímco český prezident v této pravomoci podléhá kontrasig-

naci předsedy vlády nebo příslušného člena vlády, na Slovensku tak prezident činí na návrh Soudní rady.

Pravomocí prezidentů obou zkoumaných zemí v oblasti zahraničních vztahů je právo sjednávat a ratifikovat mezinárodní smlouvy. Zatímco český prezident v této pravomoci podléhá kontrasignaci předsedy vlády, slovenský prezident tak může činit v rámci samostatné působnosti.

Prezident České republiky má mnohem silnější pozici v oblasti jmenování vedení centrální banky. Český prezident jmenuje guvernéra, viceguvernéry i všechny členy Bankovní rady ČNB v rámci samostatné působnosti. Slovenský prezident jmenuje pouze guvernéra a viceguvernéry Národní banky, a to na návrh vlády a se souhlasem Národní rady. Mezi důležité jmenovací pravomoci českého prezidenta navíc patří jmenování a odvolávání prezidenta a viceprezidenta Nejvyššího kontrolního úřadu. V těchto pravomocích je ovšem omezen návrhem Poslanecké sněmovny. Slovenský prezident naproti tomu jmenuje a odvolává generálního prokurátora, a to na návrh Národní rady.

Na druhou položenou otázku lze odpovědět, že slovenští prezidenti jsou obecně aktivnější ve využívání prezidentského veta než prezidenti České republiky. Ponecháme-li stranou značně aktivního prezidenta V. Havla, slovenští prezident se rovněž častěji obrací na Ústavní soud s návrhem na posouzení ústavnosti zákonů. S ohledem na absenci pravomoci českého prezidenta vyhlášovat referendum jsou slovenští prezidenti také aktivnější ve vyhlášení referenda. Na Slovensku je rovněž častější vyhlášení amnestie. S výjimkou současného prezidenta M. Zemana jsou naproti tomu čeští prezidenti aktivnější v udělování milostí.

## Seznam použitých zkratk

ČLK Česká lékařská komora
ČNB Česká národní banka
ČSSD Česká strana sociálně demokratická
HZDS Hnutí za demokratické Slovensko
KDU-ČSL Křesťanská a demokratická unie – Československá strana lidová
NATO Severoatlantická aliance
NKÚ Nejvyšší kontrolní úřad
ODS Občanská demokratická strana
OSN Organizace spojených národů

## Summary

The aim of this bachelor's thesis was to analyze the selected powers of the President of the Czech Republic and the Slovak Republic and to perform their mutual comparison. The presidents of both countries are involved in the process of forming a new government. The presidents appoint the prime minister and other members of the government. Presidents usually take into account that the new government must gain the confidence of parliament. The power to appoint members of the government proved to be problematic. The President of the Czech Republic and the President of the Slovak Republic have the right to return the law for a new hearing. The presidents of both countries can also dissolve parliament. But only under very specific conditions. In relation to the judiciary, the key powers of the Heads of State of both countries are the appointment of the management of supreme judicial institutions and the granting of pardons and amnesties. Both presidents represent the state externally and can negotiate and ratify international treaties. Other appointing powers of the presidents of both countries include the appointment of the management of the national central banks. The thesis states that the Slovak president has a much stronger position in the issue of entrusting the government with the temporary performance of its functions. In addition, the President of the Slovak Republic has the power to call a national referendum. The Slovak president also does not need a countersignature to negotiate and ratify international treaties. On the other hand, the Czech president is more powerful in appointing of the management of supreme judicial institutions and in appointing the management of the central bank. In practice, Slovak presidents are more active in using the presidential veto. In general, they also refer to the Constitutional Court more often. Slovak presidents also announce amnesties more often. On the contrary, Czech presidents are more active in granting pardons.
