# UNIVERZITA KARLOVA

Fakulta sociálních věd

## Zápis o části bakalářské státní zkoušky Záznam o průběhu obhajoby

Akademický rok: 2019/2020

**Jméno a příjmení studenta:** Nikolas Černovický
**Rok narození:** 1991
**Identifikační číslo studenta:** 54822590

**Typ studijního programu:** bakalářský
**Studijní program:** Mezinárodní teritoriální studia
**Studijní obor:** Teritoriální studia
**Identifikační čísla studia:** 482094

**Název práce:** Komparace pravomocí prezidenta v ústavních systémech České republiky a Slovenské republiky
**Pracoviště práce:** Katedra ruských a východoevropských studií (23-KRVS)
**Jazyk práce:** čeština
**Jazyk obhajoby:** čeština
**Vedoucí:** prof. PhDr. Michal Kubát, Ph.D.
**Oponent(i):** prof. JUDr. PhDr. Ivo Šlosarčík, Ph.D., LL.M.

**Datum obhajoby:** 10.09.2020 **Místo obhajoby:** Praha
**Průběh obhajoby:** S výjimkou výhrady popisnosti student vysvětlil většinu připomínek obou posuzovatelů.

**Výsledek obhajoby:** výborně (B)

**Předseda komise:** doc. PhDr. Jiří Vykoukal, CSc. (přítomen) .....

**Členové komise:** Mgr. Jan Váška, Ph.D. (přítomen) .....
PhDr. Martin Mejstřík (přítomen) .....